Дело №5-101/14/2022
УИД 16MS0070-01-2022-000304-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 февраля 2022 года                                                   город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев материалы дела по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Данилова В.И. «данные обезличены»,
                                                           установил:

Данилов В.И. 02.02.2022 в 17.14 часов в магазине «данные обезличены» , расположенного по адресу пр.Фоменко дом «данные обезличены» города Набережные Челны Республики Татарстан, совершил мелкое хищение чужого имущества – водку «данные обезличены» 0,375л, всего на общую сумму 161  рубль 70 копеек без учета НДС.
      В судебном заседании Данилов В.И. с протоколом  согласился, в содеянном раскаялся.
      Выслушав Данилова В.И., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

      Вина Данилова В.И. в совершении административного правонарушения, кроме его признательных показаний, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, с которым Данилов В.И. согласился (л.д.2), заявлением и объяснением «данные обезличены» (л.д.5,6), объяснением «данные обезличены» (л.д.7), рапортами сотрудников полиции «данные обезличены» (л.д3,4), справкой о стоимости товара, справкой о возврате товара, другими материалами дела.

Оснований не доверять представленным материалам дела не имеется.

Действия Данилова В.И. квалифицируются по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного. В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев, признание вины, раскаяние. Данилов В.И. в течение 2021 года неоднократно привлекался к административной ответственности.
В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, суд считает необходимым назначить наказание в виде ареста.

Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Данилова В.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, срок отбытия наказания исчислять с 19.30 часов 02.02.2022.

           Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

     Токарева З.В.